
Nº 242, segunda-feira, 19 de dezembro de 2016 49ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016121900049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

7 201418255 BIOMEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL RO-
SEMAR PIMENTEL

RODOVIA BENJAMIM IELPO,
KM 11, ESTRADA BARRA DO

PIRAÍ x VALENÇA, BARRA DO
PIRAÍ/RJ

8 201418256 FARMÁCIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO PARA-
NÁ

PR 280, TREVO DA CODAPAR,
S/N, QUIGUAI, PALMAS/PR

9 201418268 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

AVENIDA FERNADO FERRARI,
Nº 514, GOIABEIRAS, VITÓ-

RIA/ES

10 201418270 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DA AMA-
ZÔNIA

UNIÃO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARÁ

AVENIDA ALCINDO CACELA,
Nº 287, BLOCO C - TÉRREO,

UMARIZAL, BELÉM/PA

11 201418298 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO PLANALTO DE ARAXÁ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE
ARAXÁ

AV. MINISTRO OLAVO DRUM-
MOND, Nº 5, CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO, SÃO GERALDO, ARA-

XÁ/MG

12 201418301 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARA-
NAENSE

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

PAV. PARIGOT DE SOUZA, Nº
3.636, JARDIM PRADA, TOLE-

DO/PR

13 201418302 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológi-
co)

50 (cinquenta) ESTÁCIO FIB - CENTRO
UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO

DA BAHIA

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDA-

MENTAL LTDA.

RUA BARÃO DE COTEGIPE, Nº
147, BAIRRO CALÇADA - SUB-
DISTRITO DE MARES, SALVA-

DOR/BA

14 201418313 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

AVENIDA LOURIVAL DE MELO
MOTA, S/Nº, TABULEIRO DO

MARTINS, MACEIÓ/AL

15 201418348 RADIOLOGIA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA

RUA BIGEN, Nº 50, BINGEN, PE-
TRÓPOLIS/RJ

16 201418350 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológi-
co)

450 (quatrocentas e cin-
quenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE NITE-

RÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A .

RUA VISCONDE DO RIO BRAN-
CO 701, CENTRO, NITERÓI/RJ

PORTARIA Nº 842, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201400763 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE TERRA NORDESTE SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE DESENVOLVIMENTO PRO-
FISSIONALIZANTE S/S - SUDEP FATENE

CORONEL CORREIA, 1119, SOLEDADE, CAUCAIA/CE

2. 201400969 PSICOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE PI-
RACICABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA SANTA CATARINA, S/N, SÍTIO SANTA NEUZA I, PIRACICAMIRIM, PI-
RACICABA/SP

3. 201409440 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE IMPE-
R AT R I Z

CENTRO DE ENSINO ATENAS MARANHENSE LTDA RUA MONTE CASTELO, 161, CENTRO, IMPERATRIZ/MA

4. 201409460 ENGENHARIA METALÚRGICA
(Bacharelado)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIE-
DADE LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS, 297, ÁTILA DE PAIVA (BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

5. 201409641 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MAUÁ DE BRASÍLIA INSTITUTO MAUA DE PESQUISA E EDUCACAO - ME COLÔNIA AGRÍCOLA SAMAMBAIA, 12, RUA 4-C, TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF

6. 201412841 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

210 (duzentas e
dez)

FACULDADE ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA LUIS OTÁVIO, 1313, TAQUARAL, CAMPINAS/SP

7. 201412855 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

210 (duzentas e
dez)

FACULDADE ANHANGUERA DE
VA L PA R A Í S O

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA QUADRA 05 LOTES 1 E 3, S/N, VALPARAÍSO II, PARQUE RIO BRANCO,
VALPARAÍSO DE GOIÁS/GO

8. 201412858 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
BRASÍLIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA QS 01 RUA 212 LOTES 11,13 E 15, S/N, ÁGUAS CLARAS, REGIÃO ADMI-
NISTRATIVA III TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

9. 201413496 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO PANTANAL MATO-
GROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO DO PANTANAL LTDA - EPP AVENIDA SÃO LUIZ, 2522, CIDADE NOVA, CÁCERES/MT

10. 201413525 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
SÃO VICENTE

FORTEC ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA AVENIDA PRESIDENTE WILSON, 1013, GONZAGUINHA, SÃO VICENTE/SP

11 . 201413961 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE KENNEDY DE MINAS
GERAIS - FKMG

ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOEBRAS RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46, VISCONDE DO RIO BRANCO, BELO HORI-
ZONTE/MG

12. 201414053 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
S A LVA D O R

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E CULTURAL DA BAHIA AVENIDA PROF. PINTO DE AGUIAR, 2589, PITUAÇU, SALVADOR/BA

13. 201414109 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DE GUANAMBI CESG - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE GUANAMBI
LT D A

AVENIDA GOVERNADOR NILO COELHO, 4911, SÃO SEBASTIÃO, GUA-
NAMBI/BA

14. 201414166 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

RUA DOUTOR PEDROSA, 55, CENTRO, CURITIBA/PR

15. 201414174 PUBLICIDADE E PROPAGANDA
(Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

RUA DOUTOR PEDROSA, 55, CENTRO, CURITIBA/PR

16. 201414180 ENGENHARIA MECÂNICA (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE
BOM DESPACHO

FACEB EDUCACAO LTDA BR 262 - KM 480, S/N, ZONA RURAL, BOM DESPACHO/MG

17. 201414217 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE SÃO SALVADOR SEEB - SOCIEDADE DE ESTUDOS EMPRESARIAIS AVANCA-
DOS DA BAHIA LTDA

RUA PROFESSORA GUIOMAR FLORENCE, 191, 191 E 192 PARQUE BELA
VISTA LOTES 3 A 6 QUADRA G, BROTAS, SALVADOR/BA

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce



Nº 242, segunda-feira, 19 de dezembro de 201650 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016121900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

18. 201500445 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO (Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIE-
DADE LTDA

AV. RAJA GABAGLIA, 1306, CIDADE JARDIM, BELO HORIZONTE/MG

19. 201502018 BIOMEDICINA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO -
PA U L I S TA

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, CENTRO, PAULISTA/PE

20. 201504779 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE SANTA FÉ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SANTA FE LTDA - EPP AV. JOÃO PESSOA, 300, OUTREIRO DA CRUZ, SÃO LUÍS/MA

21. 201505737 PEDAGOGIA (Licenciatura) 140 (cento e qua-
renta)

FACULDADE DE BOTUCATU UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA PAULA VIEIRA, 542, BAIRRO VILA EMA, VILA JAHU, BOTUCA-
TU/SP

22. 201505746 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licen-
ciatura)

100 (cem) FACULDADE DE INHUMAS - FAC-
MAIS

CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE INHUMAS - EPP AVENIDA MONTE ALEGRE, 100, QUADRA 3, LOTES 11 A 37, MONTE ALE-
GRE, INHUMAS/GO

23. 201506080 MARKETING (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE METROPOLITANA DE
MARABÁ

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARABA LTDA ROD. BR 230 KM 05, 000, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

24. 201506599 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE SANTISTA FASAN UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA. RUA VEREADOR HENRIQUE SOLER, 223,226,229, PONTA DA PRAIA, SAN-
TO S / S P

25. 201506647 SEGURANÇA NO TRABALHO
( Te c n o l ó g i c o )

40 (quarenta) FACULDADE DE ROLIM DE MOURA SOCIEDADE ROLIMOURENSE DE EDUCACAO E CULTURA
LT D A

RODOVIA 383, KM 01, SAIDA PARA SANTA LUZIA D`OESTE, ZONA RU-
RAL, ROLIM DE MOURA/RO

26. 201506657 LOGÍSTICA (Tecnológico) 65 (sessenta e cin-
co)

FACULDADE ITAQUÁ UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR E TECNICO ITAQUA LTDA ITALO ADAMI, 1450, VILA SEFERINA, ITAQUAQUECETUBA/SP

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 16 de dezembro de 2016

Decide o Processo MEC nº
2 3 0 0 0 . 0 1 7 7 5 8 / 2 0 11 - 4 3 .

Nº 127 - O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, em atenção aos referenciais de qua-
lidade expressos na legislação e nos instrumentos de avaliação dos
cursos e instituições de ensino superior, às normas que regulam o
processo administrativo na Administração Pública Federal, e com
fundamento expresso nos art. 206 e 209 da Constituição, art. 46 da
Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, art. 2º da Lei nº 9.784, de
29 de janeiro de 1999, arts. 2º, 4º e 10 da Lei nº 10.861, de 14 de
abril de 2004, e Capítulo III do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, em observância às razões expostas na Nota Técnica nº
184/2016-CGSE/DISUP/SERES/MEC, determina que:

I - Seja arquivado do Processo MEC n° 23000.017758/2011-
43, com fundamento no art. 49 do Decreto nº 5.773, de 2006, re-
ferente ao curso de Serviço Social (cód. 102632) do CENTRO UNI-
VERSITÁRIO LUTERANO DE SANTARÉM - CEULS (cód. 451);

II - Sejam revogadas as medidas cautelares aplicadas pelo
Despacho SERES/MEC nº 251, de 2011, restabelecendo-se o total
anual de 120 (cento e vinte) vagas autorizadas;

III - Seja notificada a Instituição do teor da decisão, nos
termos do art. 28 da Lei nº 9.784, de 1999, pelo Sistema de Co-
municação da Caixa de Mensagens do e-MEC, conforme disposto no
art. 1º da Portaria Normativa MEC nº 40, de 2007, republicada em 29
de dezembro de 2010.

Decide o Processo MEC nº
2 3 0 0 0 . 0 1 7 7 6 1 / 2 0 11 - 6 7 .

Nº 128 - O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, em atenção aos referenciais de qua-
lidade expressos na legislação e nos instrumentos de avaliação dos
cursos e instituições de ensino superior, às normas que regulam o
processo administrativo na Administração Pública Federal, e com
fundamento expresso nos art. 206 e 209 da Constituição, art. 46 da
Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, art. 2º da Lei nº 9.784, de
29 de janeiro de 1999, arts. 2º, 4º e 10 da Lei nº 10.861, de 14 de
abril de 2004, e Capítulo III do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, em observância às razões expostas na Nota Técnica nº
185/2016-CGSE/DISUP/SERES/MEC, determina que:

I - Seja arquivado do Processo MEC n° 23000.017761/2011-
67, com fundamento no art. 49 do Decreto nº 5.773, de 2006, re-
ferente ao curso de Serviço Social (cód. 7793) da FACULDADE
PAULISTA DE SERVIÇO SOCIAL - FAPSS-SP (cód. 362);

II - Sejam revogadas as medidas cautelares aplicadas pelo
Despacho SERES/MEC nº 251, de 2011, restabelecendo-se o total
anual de 100 (ceM) vagas autorizadas;

III - Seja notificada a Instituição do teor da decisão, nos
termos do art. 28 da Lei nº 9.784, de 1999, pelo Sistema de Co-
municação da Caixa de Mensagens do e-MEC, conforme disposto no
art. 1º da Portaria Normativa MEC nº 40, de 2007, republicada em 29
de dezembro de 2010.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial da União nº 126, de 4 de julho de 2016,
Seção 1, página 15, no número de ordem 25, do anexo da Portaria nº
281, de 1º de julho de 2016, onde se lê: "COMUNICAÇÃO SOCIAL
- RELAÇÕES PÚBLICAS (Bacharelado)", leia-se: "RELAÇÕES PÚ-
BLICAS (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 56/2016/CGAR-
CES/DIREG/SERES/MEC, de 16/12/2016. (Registro e-MEC nº
200903898 e Processo SEI nº 23000.045048/2016-18).

No Diário Oficial da União nº 229, de 26 de novembro de
2013, Seção 1, página 28, no número de ordem 22, do anexo da
Portaria nº 622, de 25 de novembro de 2013, onde se lê: "45 (qua-
renta e cinco)", leia-se: "90 (noventa)", conforme Nota Técnica nº
54/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC, de 16/12/2016. (Registro
e-MEC nº 200903900 e Processo SEI nº 23000.044991/2016-11).

No Diário Oficial da União nº 185, de 26 de setembro de
2016, Seção 1, página 12, no número de ordem 22, do anexo da
Portaria nº 537, de 23 de setembro de 2016, onde se lê: "45 (quarenta
e cinco)", leia-se: "90 (noventa)", conforme Nota Técnica nº
54/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC, de 16/12/2016. (Registro
e-MEC nº 201411168 e Processo SEI nº 23000.044991/2016-11).

No Diário Oficial da União nº 89, de 11 de maio de 2016,
Seção 1, página 44, no número de ordem 16, do anexo da Portaria nº
136, de 9 de maio de 2016, onde se lê: "GESTÃO TERRITORIAL
INDÍGENA - PATRIMÔNIO INDÍGENA (Bacharelado)", leia-se:
"GESTÃO TERRITORIAL INDÍGENA (Bacharelado)", conforme
Nota Técnica nº 62/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC, de
16/12/2016. (Registro e-MEC nº 201358286 e Processo SEI nº
23000.027401/2016-88).

No Diário Oficial da União nº 58, de 24 de novembro de
2011, Seção 1, página 58, no número de ordem 15, do anexo da
Portaria nº 471, de 22 de novembro de 2011, onde se lê: "100 (cem)",
leia-se: "150 (cento e cinquenta)", conforme Nota Técnica nº
64/2016/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 16/12/2016. (Regis-
tro e-MEC nº 200909990 e Processo SEI nº 23000.028323/2016-
39).

No Diário Oficial da União nº 190, de 3 de outubro de 2016,
Seção 1, página 16, no número de ordem 23, do anexo da Portaria nº
577, de 30 de setembro de 2016, onde se lê: "100 (cem)", leia-se:
"150 (cento e cinquenta)", conforme Nota Técnica nº 64/2016/CGAR-
CES/DIREG/SERES/SERES, de 16/12/2016. (Registro e-MEC nº
201402366 e Processo SEI nº 23000.028323/2016-39).

No Diário Oficial da União nº 243, de 21 de dezembro de
2010, Seção 1, página 45, no número de ordem 04, do anexo da
Portaria nº 2.319, de 19 de dezembro de 2010, onde se lê: "SE-
CRETARIADO EXECUTIVO BILÍNGUE (Bacharelado)", leia-se:
"SECRETARIADO EXECUTIVO BILÍNGUE - PORTUGUÊS/IN-
GLÊS (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 65/2016/CGAR-
CES/DIREG/SERES/MEC, de 16/12/2016. (Processo nº
23000.010397/2009-90 e Processo SEI nº 23000.046976/2016-08).

No Diário Oficial da União nº 149, de 4 de agosto de 2011,
Seção 1, página 19, no número de ordem 39, do anexo da Portaria nº
309, de 2 de agosto de 2011, onde se lê: "SECRETARIADO EXE-
CUTIVO (Bacharelado)", leia-se: "SECRETARIADO EXECUTIVO
BILÍNGUE - PORTUGUÊS/INGLÊS (Bacharelado)", conforme Nota
Técnica nº 65/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC, de 16/12/2016.
(Registro e-MEC nº 201101391 e Processo SEI nº
23000.046976/2016-08).

No Diário Oficial da União nº 246, de 19 de dezembro de
2013, Seção 1, página 154, nos números de ordem 228 e 229, do
anexo da Portaria nº 705, de 18 de dezembro de 2013, onde se lê:
"SECRETARIADO EXECUTIVO (Bacharelado)", leia-se: "SECRE-
TARIADO EXECUTIVO BILÍNGUE - PORTUGUÊS/INGLÊS (Ba-
charelado)", conforme Nota Técnica nº 65/2016/CGARCES/DI-
REG/SERES/MEC, de 16/12/2016. (Registros e-MEC nº 201362923
e nº 201363308, e Processo SEI nº 23000.046976/2016-08).

No Diário Oficial da União nº 82, de 2 de maio de 2016,
Seção 1, página 26, no número de ordem 8, do anexo da Portaria nº
127, de 28 de abril de 2016, onde se lê: "300 (trezentas)", leia-se:
"240 (duzentas e quarenta)", conforme Nota Técnica nº
66/2016/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 16/12/2016. (Regis-
tro e-MEC nº 201405721 e Processo SEI nº 23000.047001/2016-
99).

No Diário Oficial da União nº 119, de 23 de junho de 2016,
Seção 1, página 15, no número de ordem 20, do anexo da Portaria nº
212, de 22 de junho de 2016, onde se lê: "300 (trezentas)", leia-se:
"240 (duzentas e quarenta)", conforme Nota Técnica nº
66/2016/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 16/12/2016. (Regis-
tro e-MEC nº 201415720 e Processo SEI nº 23000.047001/2016-99).

No Diário Oficial da União nº 230, de 2 dezembro de 2015,
Seção 1, página 20, no número de ordem 29, do anexo da Portaria nº
932, de 1º de dezembro de 2015, onde se lê: "LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)", leia-se: "LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Li-
cenciatura)", conforme Nota Técnica nº 53/2016/CGARCES/DI-
REG/SERES/SERES, de 16/12/2016. (Registro e-MEC nº 201358712
e Processo SEI nº 23000.037922/2016-43).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA N° 1.044, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.047296/2016-51, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Depar-
tamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia, do Centro de
Ciências Biológicas, objeto do Edital nº 033/DDP/PRODE-
GESP/2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de agosto de
2016, Seção 3, página 62.

Campo de Conhecimento: Ciências Biológicas/Entomologia
e Malacologia de Parasitos e Vetores

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para

candidatos com deficiência
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º JOSÉ HENRIQUE MAIA CAM-

POS DE OLIVEIRA
8,55

2º ALESSANDRA LOUREIRO MO-
RASSUTTI

8 , 11

3º CARINA MARA DE SOUZA 7,86
4º GERSON AZULIM MULLER 7,84

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.806, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria R nº. 1.224, de 29 de
dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
janeiro de 2016, e considerando o disposto no Decreto 6.944, de
21/08/2009, publicado no Diário Oficial da União de 24/08/2009,
resolve:

Art. 1º Prorrogar por mais 1 (um) ano, a partir de 22 de dezembro
de 2016, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de
cargos técnico-administrativos, referente ao Edital nº.69, de 09 de setem-
bro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 09 de outubro de
2015, com resultado homologado por meio do Edital nº. 137, de 17 de
dezembro de 2015 e publicado no Diário Oficial da União de 22 de de-
zembro de 2015, seção 3, página 116, os cargos abaixo relacionados:

nadia.martins
Realce


